
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 109 del 16/07/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA POLITICHE PER LO SVILUPPO, IL LAVORO E
L’INNOVAZIONE 30 giugno 2009, n. 7
 
PO FESR 2007-2013 - Asse I - Delibera n. 749 del 07/05/2009 “Programma Pluriennale di Attuazione
(PPA)”, Linea 1.5 - Adozione linee di indirizzo
 
 
 
 Il giorno 01 luglio 2009, in Bari, nella sede
 
 
IL DIRETTORE DELL’ AREA POLITICHE
PER LO SVILUPPO, IL LAVORO
E L’INNOVAZIONE
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/1997 n.7;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30/03/ 2001;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 21/01/2008 e la successiva deliberazione di
Giunta Regionale n. 180 del 20 febbraio 2008;
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11/07/2006 recante disposizioni generali sul
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il
Regolamento (CE) n. 1260/1999;
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8/12/2006 che stabilisce le modalità
di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
 
 VISTA la Delibera Cipe n. 166 del 21/12/2007, “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN)
2007-2013. Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate”;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 196 del 3/10/2008 relativo al “Regolamento di
esecuzione del regolamento CE n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul fondo europeo di
sviluppo regionale, sul fondo europeo e sul fondo di coesione”;
 
 VISTO il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con

1



C(2007) 5726 del 20/11/2007;
 
 VISTA la DGR n. 146 del 12/02/2008, “Programma Operativo FESR 2007-2013. Approvazione a
seguito della Decisione (CE) n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007”;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/09/2008, “Organizzazione per
l’attuazione del Programma Operativo FESR 2007-2013”;
 
 VISTA la DGR n. 1849 del 30/09/2008, “P.O. FESR 2007-2013 - Nomina Autorità di Gestione e
Responsabili di Assi - DPGR n. 886 del 24/09/2008”;
 
 VISTA la DGR n. 165 del 17/02/09, “P.O.FESR 2007-2013 - Presa d’atto dei criteri di selezione delle
operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e Direttive concernente le procedure di gestione”;
 
 VISTA la DGR n. 185 del 17/02/09, “P.O.FESR 2007-2013 - Nomina Referente per le Pari Opportunità
e Responsabili di linea di intervento - DPGR n. 886 del 24/09/2008”;
 
 VISTA la DGR n. 748 del 07/05/09, “PO 2207-2013. Strategia regionale per la Società
dell’Informazione”;
 
 VISTA la DGR n. 749 del 07/05/09, “PO 2007-2013. Asse I. Programma Pluriennale di Asse.
Approvazione. Disposizioni organizzative e di gestione”;
 
 VISTA la DD Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione n. 5 dell’11/6/2009 “PO FESR
2007-2013- Asse I- Linea d’Intervento 1.3.6 - Istituzione del Centro Regionale per l’Innovazione nella PA
Locale - CRIPAL”;
 
 VISTA altresì la Determinazione del dirigente Settore Programmazione, n. 199 del 30/06/2006,
“Approvazione elenco delle proposte ammesse a finanziamento ai sensi della Delibera di Giunta
Regionale n. 262 del 07/03/2005 e successiva n. 685 del 09.05.2005”;
 
 VISTA la DGR n. 72 dell’8 febbraio 2007, Delibera CIPE n. 35/2005, “Ripartizione risorse Fondo Aree
Sottoutilizzate (FAS) Aree Urbane”;
 
 VISTA la DGR n. 1072 del 4/07/2007 “Approvazione delle Linee Guida per la pianificazione strategica
territoriale di Area Vasta”;
 
 VISTA la DGR n. 917 del 26/05/2009, “Pianificazione strategica di Area Vasta. Adempimenti per la
definizione del Programma Stralcio di Interventi di Area Vasta”;
 
 VISTA la Legge regionale n. 4 del 08/03/2007, “Nuova disciplina in materia di Nucleo di valutazione e
verifica degli investimenti pubblici della Regione Puglia (NVVIP)”;
 
 VISTA la DGR n. 2001 del 27/11/2007, “Deliberazione di Giunta regionale n. 1610 del 23/10/2006 - PO
2007-2013, Asse I, Linea di intervento 1.5 Interventi per lo sviluppo dei servizi digitali per la Pubblica
Amministrazione ed i cittadini. Azione: Interventi di supporto alla diffusione dell’utilizzo dei servizi della
Rupar da parte degli enti pubblici rimuovendo gli ostacoli che ne impediscono la fruizione”.
Prosecuzione attività avviate con il Por 2000-2006”;
 

2



 VISTA la DGR n. 1880 del 07/10/2008; “PO 2007-2013, Asse I - RUPAR - Azioni per garantire la
continuità tra i Programmi Operativi 2000-2006 e 2007-2013”;
 
 VISTA infine la DGR n. 751 del 07/05/2009, “Società “in house” Innovapuglia SpA. Convenzione per la
disciplina di fornitura dei servizi. Affidamento servizi nell’ambito dei programmi comunitari 2007-2013”;
 
 CONSIDERATO che il DPGR n. 886 del 25/9/2008, all’articolo 3, prevede che il Policy Manager -
Responsabile di Asse emani, ove necessario, linee di indirizzo e di azione per i Responsabili delle Linee
di Intervento;
 
 CONSIDERATO, altresì, che la Linea di intervento 1.5 presenta particolari complessità attuative; essa,
infatti, avendo l’obiettivo di sostenere finanziariamente i servizi pubblici in materia di società
dell’informazione, deve contestualmente portare a compimento gli interventi strategici della
programmazione 2000-2006 non ancora completati o suscettibili di ampliamento, e attuare nuovi servizi
garantendo la loro massima efficacia per i cittadini e le imprese;
 
 CONSIDERATO inoltre che dette attività, da un lato, devono integrarsi con il complesso dei servizi
implementati dall’Amministrazione regionale e, dall’altro, richiedono un rilevante livello di interazione con
le Amministrazioni locali e le loro aggregazioni, nonché con la pluralità delle Amministrazioni coinvolte
nell’erogazione dei servizi pubblici e deve altresì riguardare lo stato della infrastruttura di banda larga e
le politiche di riduzione del digital divide (anche mediante gli investimenti nella multicanalità) perseguite
dalla Regione Puglia;
 
 CONSIDERATO che il superamento di tali criticità richiede la definizione e l’applicazione di procedure
amministrative che garantiscano processi formalizzati di coinvolgimento partenariale;
 
 RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla adozione di Linee di indirizzo ed azione per il
Responsabile della Linea di Intervento 1.5; in conseguenza
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
- per le motivazioni innanzi espresse, di emanare la Direttiva “Linee di indirizzo per la individuazione e la
gestione degli interventi ammissibili a finanziamento nell’attuazione della Linea di Intervento 1.5 del PO
FESR Puglia 2007-2013”, allegata al presente atto per formarne parte integrante;
 
- il Responsabile della Linea di Intervento sopra citata è tenuto ad osservare la Direttiva in parola nello
svolgimento dei compiti previsti dall’articolo 4 del DPGR n. 886/2008;
 
- di notificare il presente atto:
- al Responsabile della linea 1.5, Asse I, PO FESR 2007-2013;
- all’ADG del PO FESR 2007-2013:
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

3



 
 Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 
Davide F. Pellegrino

4


